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Znane sposoby chlorowania związków aro¬
matycznych i alifatycznych, pochodzących z
uwodorniania tlenku węgla (synteza Fischer-
Tropscha), np. tak zwanej ,,Kogazyny II", pro¬
wadzą do otrzymywania produktów nietrwałych,
które nie znalazły dotychczas zastosowania.

Sposób według wynalazku pozwala na otrzy¬
mywanie wartościowych produktów przez chlo¬
rowanie węglowodorów otrzymanych metodą Fi-
scher-Tropscha. Do tego celu nadają się wszy¬
stkie frakcje syntezy Fiseher-Tropscha, najko¬
rzystniej frakcje zbierane w wąskich granicach
temperatur. W sposobie według wynalazku wpro¬
wadza się chlorowce do ciekłego (stopnionego
albo rozpuszczonego) produktu w obecności ka¬
talizatorów lub bez nich. Jako katalizatory sto¬
suje się niektóre pierwiastki grup I — V układu
okresowego, np. żelazo, nikiel, kobalt, chrom,
mangan, tytan i cyrkon, lub Ich chlorowcopo¬
chodne. (Pierwiastki stosuje się tylko wtedy, o

ile ich chlorowcopochodne posiadają właściwoś¬
ci kondensacyjne.) Katalizatory stosuje się po¬
jedynczo albo po kilka jednocześnie, nie-
rofipuszczone, rozpuszczone w organicznych
lub nieorganicznych rozczynnikach albo
osadzone na nośnikach. Jako katalizator
stosuje ssie również promienie nadfiołkbwe.
Zastosowanie katalizatorów oraz zwiększenie ciś¬
nienia pozwala na obniżenie temperatury reakcji
i zmniejszenie potrzebnej ilości chlorowców,
przy czym otrzymuje kię produkty końcowe lep¬
szej jakości.

Istnieje zależność między temperaturą wrze¬
nia produktu wsadowego, a ilością chlorowców
potrzebnych do reakcji. Reakcję przeprowadza
się w temperaturze do 150° C, najkorzystniej
w granicach 50° — 130° C. Z chlorowców stosu¬
je się przede wszystkim brom i chlor. Chlorując
parafinę wrzącą poniżej 450° C otrzymuje się

początkowo masę o właściwościach wazeliny



(przy zawartości 15 — 25% chloru w produk¬
cie), przy dalszym dodawaniu chlorowców (za¬
wartość chloru około 30.-40%) produkt staje
się klarowny, oleisty i zwolna przechodzi częś¬
ciowo w substancję o charakterze żywicznym
albo łatwo ulegającą zżywiczeniu; pozostałość
ma nadal postać ciekłego oleju. W celu uzyska-
n'i)ą wazeliny działanie chlorowców przerywa się.
na krótko iprzed tym, ^anim próbka produktu
przy dalszym działaniu chlorowców zamieni
się w olej. Wazeliina otrzymana tym sposobem
nie ulega zmianom pod wpływem kwasów, wy¬
sokiej temperatury ani ługu alkoholowego i
znajduje zastosowanie jako smar lub przy wy¬
robie smarów zawierających mydło. Przy chlo¬
rowaniu parafiny, wrzącej powyżej 450°C, po¬
wstaje twarda żywica przy użyciu mniejszej
ilości chloru niż przy chlorowaniu niżej wrzą¬
cych produktów.

Otirzymywane żywice, zależnie od warunków,
w jakich przebiega reakcja, są bezbarwne lub
ciemno brunatne. Rozpuszczone w odpowiednim
rozpuszczalniku, np. benzenie, oleju lnianym da¬
ją się zastosować do wyrobu lakierów odpornych
na działanie alkalii i kwasów. Żywice poniżej
temperatury 'mięjknienia są plastyczne, można
je ugniatać, walcować, ciągnąć i natryskiwać.
Ponadto z dobrym wynikiem można je zastoso¬
wać do utrwalania parafin lub wosków i nada¬
nia połysku tymże. Otrzymane produkty i pół¬
produkty, poddane siarkowaniu, przechodzą w
masy elastyczne, nadające się do ugniatania,
lub w masy twarde, odporne na kwas i nada:
jące się do użycia jako kit, lakiery, masy pla¬
styczne itd.

Przykład I. IDO g parafiny wrzącej po¬
wyżej 450*>C i otrzymanej metodą Fischer-Trop-

scha traktuje się,, stale mieszając, chlorem w
obecności 5 g PCU jaiko katalizatora, w
temperaturze 110°C. Reakcję przerywa się
w chwili, kiedy próba produktu przy
dalszym chlorowaniu z mlecznej waze¬
linowej masy przetwarza się w klarowny olej.-
Zwyżka na wadze produktu wynosi przy tym 25
g. Produkt jest jasno żółty, posiada gęstość wa¬
zeliny i daje się dobrze emulgować.

Przykład II. 100 g parafiny otrzymanej
metodą Fischer-Tropscha pod zwiększonym ciś¬
nieniem, wrzącej powyżej temperatury 450°C,
traktuje się chlorem w obecności 5 g PCUf
stale mieszając, do chwili kiedy waga produktu
wzrośnie o 100 g. Otrzymuje się klarowną ży¬
wicę o temperaturze mięknienia 140° C. Nie
związany chlor odpędza się za pomocą azotu al¬
bo korzystniej za pomocą powietrza i przy tym
utwardza się żywicę.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób chlorowcowania węglowodorów, po¬
chodzących z uwodornienia tlenku węgla, zna¬
mienny tym, że do węglowodoru wprowadza się
chlorowiec w temperaturze do 15D°C, najkorzy¬
stniej w temperaturze 50° — 130°C, pod ciśnie¬
niem normalnym lub zwiększonym, w obecno¬
ści lub bez katalizatorów, do czasu, gdy masa
reakcyjna zacznie się zamieniać na jasny kla¬
rowny olej, w przypadku wytwarzania produ¬
ktu o właściwościach wazeliny, lub do czasu
zżywiczenia masy reakcyjnej, w przypadku wy¬
twarzania żywicy.
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